
	
  

 
 
01.10.2009 - Transacções sobre valores mobiliários próprios 
 
 

Reditus - Sociedade Gestora de Participações Sociais, S.A. 
Sede: Rua Pedro Nunes, 11 – 1050-169 Lisboa 

Capital Social: 44.630.250 Euros 
Matriculada na C. R. C. de Lisboa com o nº único 

de matrícula e de Pessoa Colectiva nº. 500 400 997 
 

Transacções sobre valores mobiliários próprios 
 

Nos termos do contrato de liquidez celebrado de acordo com a prática de 
mercado aceite pela CMVM, a Reditus SGPS, S.A informa, para efeito de 
cumprimento das suas obrigações de divulgação trimestral, que efectuou as 
seguintes transacções, em mercado regulamentado, sobre valores 
mobiliários próprios: 

Data Transacção Quant. Preço Unit Nº de Acções 
Próprias 

01-07-2009 Aquisição 100 7,000 € 68.708 
01-07-2009 Aquisição 100 7,000 € 68.808 
02-07-2009 Aquisição 150 7,050 € 68.958 
06-07-2009 Aquisição 150 7,000 € 69.108 
07-07-2009 Aquisição 150 7,200 € 69.258 
08-07-2009 Aquisição 150 7,200 € 69.408 
08-07-2009 Alienação -150 7,250 € 69.258 
09-07-2009 Aquisição 191 7,200 € 69.449 
09-07-2009 Aquisição 150 7,300 € 69.599 
10-07-2009 Aquisição 144 7,200 € 69.743 
10-07-2009 Aquisição 6 7,200 € 69.749 
13-07-2009 Aquisição 85 7,200 € 69.834 
13-07-2009 Aquisição 65 7,200 € 69.899 
13-07-2009 Aquisição 150 7,200 € 70.049 
14-07-2009 Aquisição 200 7,300 € 70.249 
14-07-2009 Aquisição 200 7,300 € 70.449 
15-07-2009 Aquisição 200 7,350 € 70.649 
15-07-2009 Aquisição 110 7,350 € 70.759 
15-07-2009 Aquisição 40 7,400 € 70.799 
15-07-2009 Aquisição 170 7,250 € 70.969 
16-07-2009 Aquisição 200 7,200 € 71.169 
16-07-2009 Aquisição 200 7,340 € 71.369 
17-07-2009 Aquisição 150 7,350 € 71.519 
17-07-2009 Aquisição 250 7,200 € 71.769 
17-07-2009 Aquisição 220 7,200 € 71.989 
17-07-2009 Alienação -200 7,390 € 71.789 
20-07-2009 Aquisição 200 7,350 € 71.989 
20-07-2009 Aquisição 300 7,350 € 72.289 



	
  

21-07-2009 Aquisição 150 7,350 € 72.439 
21-07-2009 Aquisição 500 7,400 € 72.939 
22-07-2009 Aquisição 66 7,450 € 73.005 
22-07-2009 Aquisição 234 7,450 € 73.239 
22-07-2009 Alienação -200 7,480 € 73.039 
22-07-2009 Alienação -5 7,550 € 73.034 
23-07-2009 Aquisição 150 7,600 € 73.184 
23-07-2009 Aquisição 100 7,600 € 73.284 
24-07-2009 Aquisição 150 7,650 € 73.434 
28-07-2009 Aquisição 150 7,400 € 73.584 
28-07-2009 Aquisição 250 7,500 € 73.834 
28-07-2009 Aquisição 100 7,600 € 73.934 
29-07-2009 Aquisição 49 7,700 € 73.983 
29-07-2009 Aquisição 151 7,700 € 74.134 
17-08-2009 Aquisição 200 7,670 € 74.334 
17-08-2009 Aquisição 200 7,550 € 74.534 
18-08-2009 Aquisição 150 7,670 € 74.684 
18-08-2009 Aquisição 100 7,550 € 74.784 
19-08-2009 Aquisição 150 7,680 € 74.934 
20-08-2009 Alienação -120 7,820 € 74.814 
20-08-2009 Alienação -130 7,900 € 74.684 
21-08-2009 Aquisição 100 7,650 € 74.784 
26-08-2009 Aquisição 120 7,750 € 74.904 
28-08-2009 Aquisição 83 7,470 € 74.987 
28-08-2009 Aquisição 17 7,700 € 75.004 
31-08-2009 Aquisição 100 7,550 € 75.104 
01-09-2009 Aquisição 130 7,650 € 75.234 
04-09-2009 Aquisição 100 7,550 € 75.334 
07-09-2009 Aquisição 100 7,550 € 75.434 
07-09-2009 Aquisição 100 7,690 € 75.534 
09-09-2009 Aquisição 100 7,450 € 75.634 
09-09-2009 Aquisição 110 7,500 € 75.744 
09-09-2009 Aquisição 130 7,540 € 75.874 
10-09-2009 Aquisição 130 7,550 € 76.004 
11-09-2009 Aquisição 130 7,550 € 76.134 
16-09-2009 Aquisição 120 7,550 € 76.254 
16-09-2009 Aquisição 100 7,600 € 76.354 
18-09-2009 Aquisição 125 7,550 € 76.479 
22-09-2009 Aquisição 185 7,550 € 76.664 
22-09-2009 Aquisição 85 7,650 € 76.749 
24-09-2009 Aquisição 120 7,640 € 76.869 
25-09-2009 Aquisição 100 7,420 € 76.969 
25-09-2009 Aquisição 100 7,590 € 77.069 
25-09-2009 Aquisição 120 7,450 € 77.189 
29-09-2009 Aquisição 150 7,550 € 77.339 
29-09-2009 Aquisição 130 7,550 € 77.469 
30-09-2009 Aquisição 170 7,580 € 77.639 



	
  

 
 
Após estas transacções, a Reditus, SGPS, SA passou a deter 77.639 acções 
próprias como resultado da execução do contrato de liquidez, 
correspondentes a 0,87% do seu capital social. 
 
 
 
Alfragide, 1 de Outubro de 2009. 
O Conselho de Administração. 
 
 


